
Pěnkava obecná

Velikost: 14–16 cm
Délka křídla: 80–99 mm

Fringilla coelebs
Buchfink 
Chaffinch



Název: Pěnkava obecná

Třída: ptáci Řád: pěvci Čeleď: pěnkavovití
Délka života: 10 let 4 měsíce (údaj ČR), 14 let (zahraničí).
Mláďata: Hnízdění probíhá 2x do roka. Samička snáší nej-
častěji 4–5 vajec. Mláďata krmí oba rodiče asi 2 týdny.
Hlas: Zpěv je velmi častý, hlasitý a výrazný. Vábí „pink
pink“, v letu „ jip“. Zpěv hlasitý „rrr-čaf čaf čaf“.
Hnízdo: Hnízdo staví na stromech ve vidlicích a rozso-
chách větví.
Potrava: Živí se rostlinnou i živočišnou potravou. Předev-
ším semeny, ovocem, hmyzem, pavouky a obilím.
Popis: Samec je velice pestře a nápadně zbarvený. Samice
jsou zbarvené spíše do šedohněda. Pěnkava patří k nej-
početnějším ptačím druhům u nás. Létá rychle ve vlnov-
kách. Během tahu tvoří velká hejna. Při hledání potravy
pobíhá po zemi a pokyvuje hlavičkou. Často ji můžeme
spatřit na krmítkách.
Výskyt: Částečně tažný druh. Starší ptáci (20 %) u nás zi-
mují. Hnízdí v lesích všech typů i ve stromových poros-
tech v otevřené krajině včetně lidských sídel od nížin až
vysoko do hor. Na Šumavě zalétává až nad 1 300 m n. m. 

Ilustrace: Pavel Procházka


